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Knižný bulletin

ODBORNÉ

Hryc Andrej – INVENTÚRA, 2013 a 367 s.

Inventúra je Hrycovou autobiografiou, v ktorej bilancuje svoj život, konanie ľudí, ktorých počas
svojho doterajšieho života stretol a ktorí o týchto udalostiach nemajú odvahu hovoriť. Celkovo
je v knihe spomenutých 740 mien, ktoré Andrejovi Hrycovi stáli za to, aby im venoval miesto vo
svojej pravdivej a pre niekoho aj riadne štipľavej knihe. Knihu písal Andy Hryc dva roky a z
pôvodne útlej knižočky je dielo s 57 kapitolami, v ktorých vypovedá o svojich spomienkach
z mladosti, nevyšetrenej smrti otca, rozlúčke s VPN a odchode z HZDS, ale aj o neuveriteľnom
príbehu rádia Twist a mnoho iného nájdete v knihe Inventúra.

Kollár Daniel – NAJKRAJŠIE AUTOTRASY, 2013 a 206 s.
Kniha z vydavateľstva Dajama čitateľovi poskytuje 25 najkrajších autotrás po celom
Slovensku, a to od Malých Karpát po Vihorlat, cestné vzdialenosti, mapúové výrezy so
zakreslenými trasami na 208 stranách. Obsahuje taktiež 230 farebných fotografií
a zaujímavé tipy na zobrazených cestách.

Misha Glenny: TEMNÝ TRH (kyberzloději, kyberpolicisté a vy), 2013

a 272 s.

Internet zmenil fungovanie celej spoločnosti, ako aj zločinu. Vytvorila sa nová forma tzv.
kybernetickej kriminality. Kniha popisuje vývoj obrovského biznisu, ktorého najbežnejšou
formou je obchodovanie s kradnutými údajmi, zahrňuje však i podvody s elektronickým
bankovníctvom, vrátane prienikov do dátových a mobilných sietí. S knihou temný trh
vstupujeme do sveta agentov provokatérov, komplikovaných medzinárodných vzťahov
i vzájomne si konkurujúcich tajných služieb. Nikdy nevidíte, kto sedí za počítačom na

druhej strane, akým človekom je v skutočnom živote a akú identitu predstiera. O tomto je Temný trh...

Pierre Dukan: DUKANOVA DIETA, 2012 a 297 s.

Pokúšali ste sa už mnoho ráz schudnúť, ale bez úspechu? Francúzsky odborník na výživu
vypracoval jednu z najúčinnejších diét, overenú dlhoročnou praxou, ktorá vás konečne uspokojí! Je
založená na bielkovinách, prírodných proteínoch, a predpokladom jej úspešnosti je dodržanie štyroch
po sebe nasledujúcich fáz:- útočnej fázy – čisté proteíny, ktoré vedú k rýchlemu úbytku telesnej
hmotnosti - alternatívnej fázy – striedanie dní čistých proteínov s dňami, keď sa bielkoviny kombinujú
so zeleninou - konsolidačnej fázy – povolené sú aj ďalšie potraviny - fázy definitívnej stabilizácie –
proteínový štvrtok + zrieknutie sa výťahu + tri polievkové lyžice ovsených otrúb. Vo svojej knihe
ponúka aj zaujímavé rady, recepty a jedálne lístky, v ktorých nezabúda ani na chuťové bunky, a vyzdvihuje
dôležitosť takej bežnej telesnej aktivity, akou je chôdza.
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BELETRIA

Štolbová Eva: NAVRÁVAČKY S DOMINIKOM TATARKOM, 2013 a 311 s.

Jedinečná spoveď Dominika Tatarku, jednej z najvýznamnejších postáv
slovenskej literatúry, kultúry a histórie, nahraná na sklonku jeho života.

Dominik Dán: KRÁSKA A NETVOR, 2013 a 311 s.

Ďalší titul z pera Dominika Dána, ktorý opäť určite nesklame
každého fanúšika dobrej slovenskej

Justin Cronin: DVANÁSTKA (Pokračovanie Priechodu), 2013 a 536 s.

Krátko po vypuknutí apokalypsy traja ľudia hľadajú, ako sa dostať zo všeobecného
chaosu. Lekárku a nastávajúcu matku Lilu tak veľmi zasiahne rozšírenie epidémie a násilia, že
sa radšej zatvára pred svetom a pripravuje sa na príchod dieťaťa, kým spoločnosť okolo nej sa
rúca. Kittridgea, známeho pod prezývkou Posledná denverská bašta, donútili okolnosti
opustiť svoju pevnosť a vydať sa na cestu autom pomedzi nakazených len s niekoľkými
zbraňami a plnou nádržou. Stredoškoláčka April bojuje, aby ochránila mladšieho brata v
krajine plnej smrti a rozkladu. Títo traja zistia, že nie sú sami a že práve súdržnosť im dodá
nádej aj v najtmavšej noci Dvanástka je majstrovsky napísaný, dych vyrážajúci príbeh o prežití

a sebaobetovaní.

John Maxwell Coetzee: POMALÝ MUŽ, 2007 a 243 s.

Paul Rayment má šesťdesiat rokov a po nehode prišiel o časť pravej nohy. S nalomeným
zdravím a depresiami sa vracia do svojho osamelého bytu, kde sa oň má starať chorvátska
imigrantka, ošetrovateľka Marijana. Paul si uvedomuje bolestnú pravdu, že nemá deti a je
odkázaný na pomoc cudzinky, súčasne sa v ňom prebúdza aj túžba po Marijane. Svoju lásku
jej prejavuje finančnou pomocou jej synovi Dragovi (zaplatí mu školu). Vie však, že on jeho
veľkorysosť nikdy nedocení, ba naopak: Marijanine úmysly prestávajú byť čisté a nevinné...

Boris Filan: VODKA, DUŠA, KAVIÁR, 2013 a 240 s.

Táto kniha je zošitá zo zážitkov, predsudkov a spomienok Borisa Filana na Rusko.
Opisuje, ako sa plavil s manželkou po Volge zo Samary do Moskvy, aj ako sa so
synom Oliverom vybral za cárom...

Evelin Červienková: VŠETCI MOJI MUŽI, 2013 a 328 s.

... ak má chlapa, prácu a zázemie, lepšie už byť nemôže. Keď sa jej však začne
pod zadkom triasť pracovná stolička a vynoria sa   tiene z minulosti, prichádza

na to, že všetko je inak. Stretáva Romana, chlapa, ktorý jej kedysi dávno prevrátil život naruby a
zmizol. Teraz sa objaví a chce pokračovať tam, kde pred rokmi skončili.



PRE DETI A TÍNEDŽEROV

Branislav Jobus: AKO MUFLÓN ANCIJÁŠ SĽUB DODRŽAL, 2013 a 176 s.

Muflón Ancijáš tentoraz nejazdí kamiónom po svete a Európe, ale plní špeciálnu misiu doma na
Slovensku, pretože sľúbil staručkému riaditeľovi pošty, že doručí všetky zásielky, ktoré sa už
dlhšie nachádzali v sklade pošty. Kým sa každá z nich nedostane k svojmu adresátovi,
riaditeľovi svedomie nedovolí pokojne odísť do dôchodku. Na splnenie tejto špeciálnej úlohy
dostane muflón staré vyradené auto - Škodu 1203, ktoré si však najprv musí spojazdniť. A
potom sa už môžu začať dobrodružstvá! Vhodné pre čitateľov od 8 r.

Monika Kompaníková: HLBOKOMORSKÉ ROZPRÁVKY, 2013 a 88 s.

Predstav si vodný svet pod morskou hladinou. Ako v hrnci plnom dobre posolenej planktónovej
polievky tam plávajú ryby, chobotnice, medúzy, morské panny, kôrovce, ulitníky, ponorky a jeden
či dva batyskafy. A na dne tej najhlbšej priekopy žije jedna lenivá ryba Biba s polámanými zubami.
Tento rozprávkový svet obýva s kamarátom hadom Radom, ktorému sa stále kazí lampáš. Spolu
hľadajú nový domov, poriadajú podmorské veselice, odháňajú ponorky. Cez ich veselé príhody
môžme spolu s nimi spoznať aj ten skutočný hlboko morský svet. Vhodné pre čitateľov od 6 r.

Gáherová Lenka: TRIDÉ z 3.D, 2012 a 96 s.

Tridé sú tretiaci. Nezbední lapaji, ktorí vôbec nie sú zlí, iba strašní smoliari. Vždy si ich
vyhliadne nejaká neplecha, ktorá si ich pritiahne a oni potom musia robiť to, čo im prikáže.
Napríklad: bez dovolenia zoberú tehly spod susedovho auta, ktoré sa rozbehne dole ulicou,
požičajú si, čo im nepatrí, alebo sa snažia zabávať spolužiakov tak, že sa z toho pani učiteľke
postavia vlasy dupkom. Zažijú veľa zábavy, ale zistia aj to, že žiadne klamstvo nezostane bez
následkov a pravda vyjde nakoniec najavo. Vhodné pre čitateľov od 9 r.

Rúčková Lenka: MOST KOLIBRÍKOV, 2012 a 320 s.

Volám sa Katka. Keby ste sa opýtali mojich rodičov na to, aká som, bez dychu by z nich
vypadlo: zvedavá a zasnívaná. Áno, mám problém sa sprítomniť. Svedčí o tom jazva na mojej
hornej pere ako viditeľná pamiatka na to, že mám hlavu ustavične v oblakoch. Lenže jemu sa
tá jazva páči. Nevadí mu moja všetečnosť, záľuba v tmavých lakoch na nechty či nenávisť k
programovaniu. Berie ma takú, aká som, čo sa mojim rodičom nedarí, odkedy som sa narodila.
Rozpaľuje ma svojou temperamentnou španielčinou, no dokáže aj mnohé iné veci. Nie
nadarmo nosí indiánske meno Ten, ktorý vie. Zliezol z peruánskych Ánd, prerušil styk so
svojou rodinou a splynul s neznámym európskym davom. On tvrdí, že to urobil iba preto, že je
samotár. A moja zvedavosť sa nezaprela... Vhodné pre čitateľov od 14 r.

Steifvaterová Maggie: NAVŽDY, 2012 a 312 s.

S príchodom jari sa Grace mení na človeka, po mesiacoch odlúčenia je konečne opäť pri
Samovi. Isabel s Colom objavujú čaro vzájomnej príťažlivosti, úplne iné ako pokojný vzťah
ich priateľov. Nič však netrvá večne, svorke hrozí smrteľné nebezpečenstvo. Tom Culpeper
sa nikdy nezmieril so stratou syna. Keď sa objaví ďalšia obeť vlkov, neváha a rozhodne sa
svorku zničiť za každú cenu. Helikoptéry a ostrostrelci zabrali aj inde, tak prečo nie v Mercy
Falls? Vhodné pre čitateľov od 14 rokov


